
首席数据官： 
发挥数据价值，引领创新转型

普华永道第二期全球首席数据官调研结
果显示，全球领先企业任命的首席数据
官数量攀升，且首席数据官能够对财务
业绩产生积极影响。
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2021年，普华永道推出首期全球首席数据官（Chief Data Officer）
调研，并以资历、级别和工作范围作为首席数据官职位的定义标
准，而不是仅考虑职衔。

首期调研结果显示，在企业内具有实际影响力的数据官屈指可数。分析发

现，虽然企业年报中提及数据的频率达到历史新高，但2021年全球领先的

2,500家上市企业中，只有21%的企业将首席数据官职位纳入最高管理层或

仅次于最高管理层的层级中。

但2022年度的分析结果显示，情况正在变化。

大多数行业和地区的首席数据官任命均大幅增长，27%的领先企业已聘用首

席数据官。首席数据官的任命与企业强劲的财务表现具有相关性，这既反映

出数据价值的增长，又意味着业绩突出、数据丰富的企业亟需首席数据官。

尽管企业在公告中往往更着力突出数据和隐私保护方面的成果，而较少提及

如何利用数据推动增长，但依托数据谋求创新、把握新机遇的企业往往能够

获得价值。本报告中将重点讨论以下几个方面：

 首席数据官的崛起

 首席数据官的价值

 数据讲究数量还是质量

 数据保护还是数据创新

 数据成熟度是否不足

 首席数据官的未来

 充分发挥首席数据官的作用
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首席数据官的崛起

在过去几年中，随着数据量的激增，各行业和地区都有更多的企业开始任命

高管级别的首席数据官。2022年度的分析发现，任命了首席数据官的全球

领先上市企业比例跃升了28.5%。首席数据官在各行业以及全球大部分地区

都已然呈现出崛起之势，但该趋势是否表明首席数据官开始实际进入企业的

核心领导层并为企业创造切实的价值？

首席数据官的渗透率（按地区列示）

 2022    2021

北美

资料来源：普华永道思略特分析
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首席数据官的渗透率（按行业列示）

 截至2021年的首席数据官渗透率    2022年增幅

家庭和个人用品

银行

保险

软件和服务

食品和主食零售

商业和专业服务

多元化金融

消费者服务

传媒娱乐

零售

制药、生物技术和生命科学

医疗保健设备和服务

电信服务

耐用消费品和服装

食品、饮料和烟草

汽车和零部件

资本货物

公用事业

能源

运输

房地产

技术硬件和设备

材料

半导体和半导体设备

30% 24% 54%

43% 8% 51%

42% 9% 51%

36% 8% 44%

35% 6% 41%

39% 39%

34% 4% 38%

35% 1% 36%

28% 6% 33%

20% 11% 31%

23% 7% 31%

23% 8% 30%

29% 30%

20% 7% 27%

15% 10% 25%

8% 12% 20%

10% 7% 17%

13% 3% 17%

11% 5% 17%

14% 2% 16%

11% 4% 15%

13% 2% 15%

7% 10%

5% 7%

注：数据经取整处理，加总结果可能与总数有偏差

资料来源：普华永道思略特分析
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首席数据官的渗透率（按企业规模列示）

 2021    2022  

100,000+

25,000–99,999

5,000–24,999

0–4,999

资料来源：普华永道思略特分析

得益于来自英国、瑞士和德国的首席数据官走马上任，首席数据官在欧洲企

业中的渗透率（42%）超过北美企业（38%）。这一现象可归因于欧洲在

过去几年中更加重视数据隐私的监管，并于近期对几项违反欧盟GDPR法规

的行为开出了高额罚单。但整体而言，全球半数的首席数据官均供职于北美

企业，该地区在首席数据官的技能、能力和经验方面仍然居于首位。

数据显示，自上次调研以来，每个行业的首席数据官数量都在增加。金融服

务业因面临更严格的监管而必须有效使用数据进行报告、确保合规，因此该

行业的首席数据官数量仍然保持领先。超过半数的银行和保险企业已经任命

首席数据官，占全球首席数据官总量的22%。调研发现，2022年银行（25

家）、资本货物企业（18家）和软件企业（13家）任命的首席数据官数量

最多，但家庭和个人用品、汽车、食品饮料、零售等四个行业中的首席数据

官渗透率同比增幅最大。

首席数据官的增量主要来自头部企业，即收入达到数百亿美元和员工人数最

多的企业。究其原因，可能是此类企业在组织架构和技术上，面对着更加复

杂的局面。另一方面，首席数据官的数量在不同规模的企业中均呈现上升。

中型企业出现首席数据官的身影表明，他们在帮高管层实现业务增长时所发

挥的作用开始得到广泛认可。

随着设立首席数据官职位的步伐越来越快，企业需要利用不同的方法和技

能，实现规模化、高效化的数据采集和利用，提高企业本身的数据成熟度。

42%
得益于来自英国、瑞士和德国的首席

数据官走马上任，首席数据官在欧洲

企业中的渗透率（42%）超过北美

企业（38%）。

36%

26%

20%

13%
19%

26%

41%

50%
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首席数据官的价值

企业领导者在设立新职位之前，都会思考这样一个问题：“这会带来什么效

果？”这个问题很难回答，因为与首席财务官或首席营销官不同，目前还没

有公认的框架用于评估首席数据官带来的影响。剑桥大学近期的一篇论文也

提到，“数据的价值已得到广泛认可......但目前仍没有公认的方法可在实际

工作中确定数据的价值。”

首席数据官的成功之道

首席数据官的五大成功之道：

1. 授权首席数据官全权负责企业数据战略。 

数据极其重要，仅由首席信息官、首席技术官、首席信息安全官等角色代为管理远远不够，需要单独的首

席数据官。

2. 确保首席数据官打破组织和职能上的孤岛。 

数据在整个企业的方方面面都发挥着作用，因此数据治理活动需要横向开展，避免纵向管理。

3. 允许首席数据官定期直接向首席执行官和董事会汇报。 

确保最高管理层能够及时了解数据带来机遇和挑战。

4. 让首席数据官成为企业数据战略的内外部代言人。 

此举可向外界传达企业将大力投资数据战略的信号，还能确保数据计划与企业战略保持一致。

5. 董事会支持首席数据官建立开放透明的数据文化。 

让全员都能访问和使用数据，鼓励知识共享，提升员工技能，使其能够有效利用数据寻找新的增长和价值

创造机会。

普华永道研究发现，首席数据官的角色和职责定义仍然不够清晰，这一方面是由于企业间的数据成熟度存在

差异，另一方面则是各个组织的需求不尽相同。在我们分析的2,500家领先企业中，有近500种不同职衔的实

际工作内容符合首席数据官的定义。

虽然各企业首席数据官的职责范围不尽相同，而且随着技术革新、监管环境变化以及企业数据成熟度不断提

高，首席数据官的核心职责也需要相应调整，但确立首席数据官的“首席”地位是当务之急。
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其中一个原因在于，除开数据能够推动价值创造以外，往往还能够为其他职

能或大规模数字化转型举措赋能，引领其走向成功。

同理，各企业首席数据官职责范围的差异表明，该岗位有不同的目标、职能

和成功标准。我们很多客户也面临同样的问题，任命首席数据官的出发点不

尽相同。例如，处于增长期的企业希望首席数据官带来新的想法，因此设置

该岗位的重点在于发掘和投资新计划。而处于危机时刻的企业则希望首席数

据官处理好数据泄露、系统实施或质量欠佳等当下具体的数据问题。

虽然很难证明任命数据官与企业业绩增长之间存在因果关系，但普华永道的

研究表明，与未设专职数据高管岗位的企业相比，任命了首席数据官的企业

业绩往往更好。

自2017年以来，以税息折旧及摊销前利润（EBITDA）为衡量标准，任命了

首席数据官的企业在收入和盈利能力方面实现了相对更高的增长率。普华永

道分析发现，首席数据官的积极作用在四分之三的行业中得到彰显：与未设

立类似职位的企业相比，任命了首席数据官的企业收入增长率至少高出5%，

在公用事业、房地产和能源等部分行业中，这一差异甚至达到25%。

与未设专职数据高管岗
位的企业相比，任命了
首席数据官的企业业绩
往往更好。
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2017-2022年任命了首席数据官的企业收入增长率的相对差异

 差异

注：数据列示2017年至2022年增长率的Delta值。由于运输行业样本量较小且受疫情影响巨大，该行业未列入。

资料来源：普华永道思略特分析

能源

公用事业

房地产

银行

技术硬件和设备

电信服务

资本货物

多元化金融

商业和专业服务

传媒娱乐

耐用消费品和服裝

软件和服务

保险

汽车和零部件

制药、生物技术和生命科学

医疗保健设备和服务

食品、饮料和烟草

零售

消费者服务

42%

41%

38%

33%

30%

28%

28%

26%

18%

14%

12%

10%

7%

7%

2%

1%

-1%

-10%
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2017-2022年任命及未任命首席数据官的企业收入增长率变化（按行业列示）

 任命了首席数据官的企业增长率变化     未任命首席数据官的企业增长率变化

能源

公用事业

房地产

银行

技术硬件和设备

电信服务

资本货物

多元化金融

商业和专业服务

传媒娱乐

耐用消费品和服裝

软件和服务

保险

汽车和零部件

制药、生物技术和生命科学

医疗保健设备和服务

食品、饮料和烟草

零售

消费者服务

注：数据列示2017年至2022年增长率的Delta值。由于运输行业样本量较小且受疫情影响巨大，该行业未列入。

资料来源：普华永道思略特分析
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8%

5%

34%

19%
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-13%

-27%

-28%

-23%
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2017-2022年任命了首席数据官的企业EBITDA增长率相对变化

 差异

注：数据列示2017年至2022年增长率的Delta值。银行业未列示，因为EBITDA在该行业不常用。由于运输行业样本量较小且受疫情影响巨大，该行业未列入。

资料来源：普华永道思略特分析

能源

消费者服务

传媒娱乐

耐用消费品和服装

多元化金融

技术硬件和设备

资本货物

房地产

电信服务

保险

商业和专业服务

零售

汽车和零部件

制药、生物技术和生命科学

食品、饮料和烟草

软件和服务

医疗保健设备和服务

公用事业

62%

51%

47%

43%

43%

42%

37%

35%

34%

17%

13%

-32%

9%

7%

7%

4%

4%

1%
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2017-2022年任命及未任命首席数据官的企业EBITDA增长率变化（按行业列示）

 任命了首席数据官的企业EBITDA增长率变化    未任命首席数据官的企业EBITDA增长率变化

能源

消费者服务

传媒娱乐

耐用消费品和服装

多元化金融

技术硬件和设备

资本货物

房地产

电信服务

保险

商业和专业服务

零售

汽车和零部件

制药、生物技术和生命科学

食品、饮料和烟草

软件和服务

医疗保健设备和服务

公用事业

注：数据列示2017年至2022年增长率的Delta值。银行业未列示，因为EBITDA在该行业不常用。由于运输行业样本量较小且受疫情影响巨大，该行业未列入。

资料来源：普华永道思略特分析 
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26%
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-11%

-26%
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上述结果是否能反映出数据对企业业绩的价值日益增加，绩优企业通常掌握

海量数据，因此需要首席数据官？强化首席数据官的领导职能能否创造价

值，亦或是设立该岗位本身就意味着向数据驱动型业务模式转型？这些问题

没有确切的答案，有可能是多种因素共同作用的结果。

毫无疑问的是，近年来任命了首席数据官的企业确实比未设立该职位的企业

业绩更好，并且获得了相对的竞争优势。正如调研所示，随着全球各地企业

最高管理层逐渐认识到由此带来的业绩优势，任命了首席数据官的企业数量

不断增加。
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数据讲究数量还是质量

企业领导者都认同，在确立企业的优先事项时，必须依赖优质的信息作为支

撑。但在当今的商业环境下，虽然数据量的规模已无比庞大，但数量更多并

不一定意味着质量更好。

首席数据官的基本职责是确保高质量地、及时性地、条理化地呈现信息，为

领导层的业务决策提供数据支撑。

在充满不确定性的时期，优质的信息具有更高的价值。这在一定程度上能够

解释为什么在过去六年中，数以千记的企业年报对数据的讨论比以往任何时

候都多。普华永道对这些报告进行了自然语言处理分析，统计了每家企业提

及数据相关术语的频率，并根据报告长度进行了调整，提高可比性。2022

年，企业年报中提及数据的频率平均为70次，相比2021年调研结果增加了9

次。任命了首席数据官的企业谈论数据的频率更高，平均为87次。

企业年报中提及数据的平均次数

 任命了首席数据官     未任命首席数据官
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每份报告平均次数

资料来源：普华永道思略特分析
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企业领导者相信，有效利用数据将能够彻底改变游戏规则。企业年报日益突

显了对数据的重视，说明管理层相信利益相关方也认同这一观点。结合报告

上下文分析发现，除数据章节外，其他所有业务章节也均会提及数据，这表

明数据应用对解决多种业务挑战均具有现实意义，还能够增进企业对不同领

域的理解并为企业开辟新的机遇。
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数据保护还是数据创新

普华永道分析发现，企业年报往往更倾向于在数据保护的语境下提及数据，

而不是在数据驱动创新和增长的语境下，前者比后者高出30%。（通过数

千份年报分析，根据同一文段中数据与其他主题和概念的关联，得出该项结

论）。 

该结论与2021年的调研结果一致，但与我们的认知相悖：相较于数据安全

防护，越来越多的客户开始询问如何利用数据发掘创新机会，如改进客户体

验、优化定价策略或变现数据价值。这一情况在过去12个月尤其明显：面对

后疫情时代利率上升和通胀加剧，客户开始寻找新的增长渠道。我们进一步

研究了这些趋势是否会反映在企业公开谈论数据应用的方式上。

数据的焦点：安全与创新

 数据安全    数据创新

35%

30%

25%

20%
2017 2018 2019 2020 2021 2022

提及数据的比例

资料来源：普华永道思略特分析

首席数据官会影响企业谈论数据的方式和频率。

28.9%

24.7%

29.1% 29.5%

30.9%
31.7%

31.1%

24.6%24.8% 24.5% 24.4%
25.3%
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相较于2021年的调研结果，两种倾向的比重差距仅有小幅度收窄。企业之

所以持续关注数据安全保护的一个潜在原因，是地缘政治不确定性上升，加

剧了企业对数据安全的担忧。另一个原因在于，世界各地的企业报告要求和

数据隐私保护责任在不断变化。据联合国报告显示，截至2022年底，80%

的国家已经通过或正在起草数据保护法案。同时，做好数据保护工作是企业

获得消费者、企业领导者和员工信任的首要驱动力。 

30%
企业年报往往更倾向于在数据保护的

语境下提及数据，而不是在数据驱动

创新和增长的语境下，前者比后者高

出30%。
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数据成熟度是否不足

企业频繁在年报中强调数据保护，一定程度上说明了数据成熟度达标的企业

屈指可数。

普华永道发布的《2023年全球数字信任洞察调研》显示，在参与调研的高

级管理人员中，50%对企业数据治理和数据安全的信心不足，表示无法利用

数据作出决策；仅不到5%的企业高管坚持落实普华永道提出的十项标准和

领先实践，积极保护并管理客户数据。

同样，由于难以实时掌握数据驱动创新所带来的投资回报，众多企业对尝试

利用数据驱动创新望而却步。此外，由于诸多首席数据官也是新官上任，迫

切需要用肉眼可见的成绩来证明自身价值，因此工作重点是降低风险而不是

驱动增长。

无论企业能否衡量数据带来的价值，如果企业的数据基础不够牢固也不够安

全，想通过数据驱动创新将难上加难。为开辟新的业务增长之路，企业不

断投资来改善数据基础（并公开披露），可能有望实现其渴望的数据驱动 

创新。

5%
企业高管坚持落实普华永道提出的十

项标准和领先实践，积极保护并管理

客户数据。
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首席数据官的未来

2022年，虽然任命了首席数据官的企业数量涨幅及占比不尽人意，但我们

仍然相信，未来越来越多的企业将在高级管理层级别任命首席数据官。随着

首席数据官日渐普遍，拥有首席数据官的企业能否继续保持业绩优势，我们

将拭目以待。

此外，首席数据官的渗透率是否会达到自然饱和点也令人拭目以待。北美地

区和银行业的首席数据官渗透率目前已达40%-50%，已有放缓趋势。这两

者的首席数据官渗透曲线处于哪个阶段尚不清楚，不排除已接近峰值。即便

北美地区和银行业的首席数据官可能已趋于饱和，但亚洲、南美和拉丁美洲

等地区以及其他行业的首席数据官仍然前景可期。首席数据官可以超越地理

位置的限制，助力业绩提升。

企业还可以考虑提高首席数据官的多样性。首席数据官不存在完美契合的职

业背景或工作技能，而是需要将职能经验和业务经验有机结合。

时至今日，女性首席数据官仅占21%。尽管女性首席数据官的占比在2022

年增长了20%，增速超过男性首席数据官，但要让首席数据官更能代表企业

的员工和客户，还有很长一段路要走。

女性首席数据官的任命速度能否继续超过男性首席数据官，以及越来越多的

女性首席数据官能否为企业带来更积极的影响值得期待。我们鼓励董事会和

首席执行官在考虑管理架构时关注多样性，我们同样也鼓励企业确立首席数

据官的领导地位，使其在负责构建强大安全的数据基础的同时，探索新的数

据驱动增长点。

21%
尽管女性首席数据官的占比在2022年

增长了20%，增速超过男性首席数据

官，但女性首席数据官也仅占21%。
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充分发挥首席数据官的作用

当前地缘政治局势动荡，经济不确定性加剧，企业对全球政治经济冲击引发

的风险认识之深刻前所未有，与此同时，新出现的人工智能成像和疫苗快速

研发等由数据驱动的技术不断展现出非凡的潜力。只要找到正确运用数据的

方法，任何行业都会受益无穷。对于数据成熟度各不相同的企业，普华永道

建议如下：

 鉴于首席数据官的渗透率在各类企业中不断攀升，对于尚未在高级管理

层级别任命首席数据官的企业，建议考虑设立首席数据官一职，避免竞

争对手抢占先机。

 对于已任命首席数据官但比例较低的行业或地区企业，首席数据官带来

的竞争优势可能更大。分析表明，企业面对严峻的经济形势时更渴望通

过数据驱动收益增长。同样，企业应仔细考虑无法确保充分有效地使用

数据所造成的机会成本。

 对于已任命首席数据官的企业，调研结果可能会让这些企业更加坚信首

席数据官应当加快数据驱动收入增长的步伐。这些企业须考虑如何跟踪

和说明首席数据官为企业带来的积极影响，从而推进对数据平台搭建、

数据治理方案编制、在全企业范围内推行数据教育计划等各项根本性数

据转型的投资。

 对于首席数据官而言，为了展示自身价值，建议首席数据官着眼数据

创新，推动企业增长，同时做好数据管理，保证企业数据安全和营运效

率。关于如何证明自身的作用，请参阅普华永道近期发布的《数据估

值》白皮书。

我们相信，任何企业都有改善数据使用的空间，无论是利用数据改善企业治

理，还是开展数据分析创新，探索全新的思维和工作方式，找到新的收入 

来源。

普华永道致力于探索新兴解决方案，解决全球面临的重要问题。身处日益复

杂和信息过载的时代，普华永道认为，在高级管理层级别设置专门负责加强

数据基础的岗位至关重要。这也是普华永道全球网络中成员机构的首席数据

官在过去一年翻番的原因之一。
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调研方法

《全球首席数据官调研》以全球市值排名前2,500的上市企业为样

本。我们分析了企业近六年的年报和综合报告，通过自然语言处

理识别报告中提及数据和与数据密切相关的措辞，并通过上下文分

析，更好地理解各企业的数据管理重心。

本次分析中，我们根据资历、级别和工作范围来定义首席数据官，

而非仅根据企业设置的职衔。在本报告中，提及“首席数据官”一

词时，指的是在最高管理层或仅次于最高管理层的层级中主要负责

数据的个人，不考虑其具体职衔名称。这可能也是其他研究报告中

首席数据官渗透率更高的原因，此外，大部分研究也局限于较少的

行业和地区，样本量较小。

我们对样本集进行了业绩分析，通过分析息税折旧摊销前利润、营

业收入和企业总价值，确定企业之间可能存在的业绩差异。
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